

Số:40/KH-THMH

Mỹ Hà, ngày 11 tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 1 Năm học 2025 - 2026

### A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Huy động trẻ em vào học tại trường Tiểu học Mỹ Hà đảm bảo yêu cầu giáo dục toàn diện, phát triển phẩm chất, năng lực cá nhân; giáo dục học sinh thành những người có đạo đức, tri thức, văn hóa, sức khỏe, kỹ năng và thẩm mỹ đáp ứng yêu cầu xây dựng và phát triển đất nước;

- Đảm bảo duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục Tiểu học trên địa bàn xã Mỹ Hà, đảm bảo quyền học tập của trẻ em.

- Thực hiện tốt công tác tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2025-2026 đúng Luật Giáo dục, đúng Điều lệ trường Tiểu học của Bộ GD&ĐT ban hành; đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

### B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

#### I. Phương thức và đối tượng

##### 1. Phương thức

Năm học 2025-2026, trường Tiểu học Mỹ Hà tuyển sinh bằng phương thức xét tuyển tất cả các trẻ (thuộc diện phổ cập) trên địa bàn xã Mỹ Hà.

##### 2. Đối tượng dự tuyển

- Trẻ vào học lớp 1 là 6 tuổi (sinh năm 2019)  
- Những trường hợp đặc biệt: trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em ở nước ngoài về nước có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 7 đến 9 tuổi. Huy động tối đa trẻ khuyết tật có khả năng học hoà nhập trên địa bàn xã.

- Không tuyển trẻ thiếu tuổi vào lớp 1.

- Dự tuyển: 129 học sinh, phân bổ vào 4 lớp

*(có phụ lục danh sách kèm theo)*

##### 3. Hồ sơ dự tuyển

- 01 đơn đăng ký tuyển sinh (theo mẫu Phòng GD&ĐT);  
- 02 bản sao giấy khai sinh hợp lệ;  
- 01 giấy chứng nhận trẻ hoàn thành chương trình Mầm non;  
- Giấy tờ ưu tiên (nếu có): con liệt sĩ; con thương bệnh binh; con các chiến sỹ đang công tác tại biên giới, hải đảo; con hộ nghèo, cận nghèo; trẻ khuyết tật.

#### **4. Thời gian tuyển sinh**

- Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp: ngày 24;25/5/2025, sáng từ 7h30' đến 10h30'; chiều từ 14h00-17h00.

+ Lưu ý: Nhà trường không tuyển sinh trước thời gian quy định.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Trách nhiệm của nhà trường**

- Chủ động tham mưu với UBND xã Mỹ Hà trong công tác điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh vào lớp 1 trên địa bàn; Kết hợp với công an xã xác nhận mã định danh của trẻ 5 tuổi.

- Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026, thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường, báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Thông báo công khai tại trường các quy định về độ tuổi, hồ sơ, thời gian tuyển sinh.

- Phối hợp với trường Mầm non trong xã thông báo cho cha mẹ học sinh 5 tuổi của nhà trường lịch tuyển sinh và bàn giao danh sách học sinh 5 tuổi vào lớp 1 cho trường Tiểu học.

- Tham mưu với UBND xã về công tác tuyển sinh, tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong các thôn, xóm, địa bàn dân cư về công tác tuyển sinh trong đó nêu rõ hình thức tuyển sinh, thời gian tuyển sinh để cha mẹ của trẻ có độ tuổi vào lớp 1 hiểu rõ, không gây áp lực cho công việc tuyển sinh, đưa trẻ tới trường nhập học theo đúng độ tuổi quy định.

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh; ra Quyết định thành lập; thành phần gồm: Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh là Hiệu trưởng, Thư ký và một số ủy viên. Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng, đúng quy định.

- Tổ chức tuyển sinh lớp 1: Tuyển sinh trực tiếp ngày 24;25/5/2025: Toàn bộ Hội đồng tuyển sinh làm việc tại trường để tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh của học sinh theo sự phân công nhiệm vụ của Hiệu trưởng, trưởng ban tuyển sinh.

- Khi tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh của học sinh, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra kỹ hồ sơ, đặc biệt là phải kiểm tra sự trùng khớp của các thông số, mã định danh, sử dụng bản sao khai sinh là bản chính photo công chứng. Bản sao giấy khai sinh sẽ là căn cứ để ghi vào hồ sơ học tập cho học sinh sau này. Cán bộ tuyển sinh và phó hiệu trưởng nhà trường phải chịu trách nhiệm về việc kiểm tra.

- Trưởng ban tuyển sinh phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực trong thời gian tuyển sinh để hướng dẫn, giải quyết kịp thời các khó khăn, thắc mắc tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

- Kết thúc thời gian tuyển sinh, nhà trường lập danh sách học sinh đã tuyển, báo cáo kết quả tuyển sinh với UBND xã và Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Nam Định.

## 2. Trách nhiệm của Hội đồng tuyển sinh:

- Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo khách quan, công bằng, đúng chỉ tiêu được giao.

## 3. Chế độ báo cáo

- Hoàn thành Kế hoạch tuyển sinh của trường năm học 2025-2026, nộp PGDDT trước 18/02/2025;

- Phổ biến Kế hoạch, Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh tới toàn thể Hội đồng sư phạm nhà trường: trước 10/5/2025;

- Gửi Kế hoạch, thông báo, hướng dẫn tuyển sinh về xã: trước 10/5/2025;

- Phổ biến Kế hoạch, thông báo, hướng dẫn tuyển sinh năm học 2025-2026 cho CM HS trên loa truyền thanh, website: trước 10/5/2025;

- Niêm yết công khai thông báo và hướng dẫn tuyển sinh tại trường: trước 10/5/2025;

- Báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Nam Định: trước ngày 05/6/2025;

Trên đây là Kế hoạch Tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2025-2026 của trường Tiểu học Mỹ Hà. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc nhà trường sẽ xin ý kiến chỉ đạo của cấp trên để giải quyết kịp thời./.

### *Nơi nhận:*

- Phòng GDĐT (để b/c);
- UBND xã Mỹ Hà (để b/c);
- Đăng công TTĐT;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Thị Ngọc Hà**



